2

	ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.png]

	ГОРНО-АЛТАЙСК
КАЛАНЫҤ ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

РЕШЕНИЕ

	ЧЕЧИМ

от «24» ноября 2017 года № 3-4
г. Горно-Алтайск
	О внесении изменений в решение Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 20 октября 2005 года № 30-9

Руководствуясь статьями 5, 12, 387 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 16, пунктом 3 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 8, пунктом 3 части 1 статьи 28, статьей 45 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 29 августа 2013 года № 12-3,
Горно-Алтайский городской Совет депутатов решил:

1. Внести в решение Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 20 октября 2005 года № 30-9 «О введении земельного налога на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск» следующие изменения:

а) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Налогоплательщики-организации исчисляют суммы авансовых платежей по земельному налогу в порядке, установленном пунктом 6 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.»;

б) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Установить налоговую льготу по земельному налогу в виде освобождения от уплаты налога (далее – налоговая льгота):

а) физическим лицам, достигшим возраста, дающего право на назначение страховой пенсии по старости;
б) физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и являющимся членами многодетных семей, имеющих трех и более детей в возрасте до 18-ти лет, совместно проживающих с родителями (усыновителями, приемными родителями, опекунами или попечителями) или с одним из них, а в случае обучения ребенка из такой семьи по очной форме обучения в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования - до окончания такого обучения, но не более чем                       до достижения им возраста 23-х лет;
в) физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и являющимся членами семьи, на содержании
у которой находится совместно проживающий и требующий постоянного ухода инвалид с детства или инвалид 1 группы;
г) организациям - в отношении земельных участков, занятых муниципальными автомобильными дорогами общего пользования;
д) муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным учреждениям:
в отношении земельных участков, занятых городскими лесами, скверами, парками, городскими садами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, используемых и предназначенных для отдыха граждан в некоммерческих целях;
в отношении земельных участков, предоставленных для размещения кладбищ, скотомогильников, объектов, используемых для захоронения, утилизации твердых коммунальных отходов.»;

в) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. Налогоплательщикам - физическим лицам, имеющим право на налоговые льготы, указанные в пункте 10 настоящего решения, налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения по выбору налогоплательщика.

Заявление о выбранном налогоплательщиком объекте налогообложения, в отношении которого предоставляется налоговая льгота, представляется им в налоговый орган.»;
г) дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2. Налогоплательщикам - физическим лицам, имеющим право на налоговые льготы, указанные в пункте 10 настоящего решения,  налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы земельного налога при наличии документов, подтверждающих право налогоплательщика на налоговую льготу.

 Положения настоящего пункта не распространяются на земельные участки, непосредственно используемые в предпринимательской деятельности.».
2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.
	Мэр города Горно-Алтайска

	                                        Ю.В. Нечаев

PAGE